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1 JOHDANTO 

Luurankoja on esiintynyt taiteessa läpi historian. Ne ovat toimineet symbolisena kei-

nona kuvattaessa erilaisia teemoja kuten kuolemaa, elämän rajallisuutta ja rappeutu-

mista.  Perehdyn kirjallisessa opinnäytetyössäni luurangon symboliseen merkitykseen 

kulttuurissa ja sen ilmenemiseen taiteessa. Käymällä läpi keskiaikaisista kuoleman-

tanssiaiheisista teoksista aina nykyaikaisiin esimerkkeihin asti tarkastelen, miten luu-

ranko on saanut uusia merkityksiä kulkiessaan ihmisten muuttuvien asenteiden mu-

kana elämästä ja kuolemasta. 

 

Luuranko on esiintynyt taiteessani jo pidemmän aikaa maalatessani kuvia ihmisyy-

destä, elämästä, ja sen arjesta. Kirjoittaminen luurankoaiheisten teosten historiasta tun-

tui täten itselle tärkeältä sekä luonnolliselta. Reflektoiden opinnäytetyössäni läpikäy-

tyjä aiheita, kirjoitan omien luurankomaalausten kehityksestä pohtien samalla, mitä 

luuranko itselleni kuvastaa sen ollessa länsimaisessa kulttuurissa yksi kestävimmistä 

kuoleman symboleista.  
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2 KESKIAJAN LUURANGOT 

2.1 Makaaberi 

Arki, elämä, muisto, rauha ja luonto. Muun muassa nämä ovat sanoja, jotka tulevat 

ensimmäisenä mieleeni, kun kirjoitan teoksistani. Olen tottunut luonnehtimaan taidet-

tani elämää pursuavaksi ja humoristiseksi kun taas makaaberia taidetta joksikin kam-

mottavaksi tai jopa hirvittäväksi, aiheiksi, joita en laisinkaan ole tunnistavani omissa 

töissäni. Perehdyttyäni luurangon symbolismiin, on kuitenkin selvää, että makaaberilla 

tyylisuunnalla on keskeinen rooli luurankoaiheisten teosten synnyssä ja täten myös 

omassa taiteessani.  

 

Varmuudella ei voida sanoa mikä synnytti makaaberin kaltaisen tyylikeinon, mutta sen 

voidaan katsoa syntyneen myöhäiskeskiaikaisen karuista ja traumaattisista tapahtu-

mista, jotka johtuivat yhteiskunnan kulttuurin ulkopuolisista syistä, sekä tuon kulttuu-

rin sisäisiä syitä korostaen. (Binski, 1996, s. 70, 126.)  

 

Makaaberien teosten vastaanotolle otollista ilmapiiriä loivat sen aikainen taukoamaton 

epävarmuus sekä monet vaikeudet. Näitä olivat mm. väestönkasvun mukana tulleet 

sairaudet, ruoan tuotannon ongelmat sekä ihmisten keskenään käymät sodat. Kokoai-

kaisen henkisen ahdistuksen hallitessa makaaberilla tyylikeinolla voitiin ilmaista asiat 

osuvammin, kuin muutoin oli ollut tapana artikuloida. Samalla se tarjosi keinon ihmi-

sille kohdata kärsimyksensä, kun katastrofeja ei muutoin pystytty hallitsemaan. (Kart-

tunen ym., 2007, s. 182–189.)  

 

Myös kristinuskon vaikutus makaaberin syntyyn on mittava. Kristinusko jakoi ruumiin 

ja sielun, antaen kaksi kuvaustapaa jollekin joka oli tiedetty ja jollekin joka oli taval-

lisen kokemuksen ulkopuolella. Kuolema ei ollut vain elämän loppu, vaan samalla 

kuolemanjälkeisen elämän alku. Tästä asettelumallista aiheutui kysymys siitä, mitä ta-

pahtui sielulle kuoleman jälkeen. Kuolema tilana oli ihmiselle tuntematon käsite, mikä 

puolestaan synnytti kuoleman kuvantamisen, usein symbolisien ja vertauksellisten ku-

vauksen keinoin. (Binski, 1996, s. 70.) 
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Jotta kuoleman jälkeinen elämä olisi mieluisaa, oli keskiajan kristityn säännöllisesti 

rukoiltava sielunsa puolesta, sillä kuolema saattoi saapua minä hetkenä hyvänsä. Kuo-

lemaan ja tuonpuoleiseen liittyvät pelot synnyttivät luurankojen esiintymisen taiteessa 

ja arkkitehtuurissa. (Miksi luurangot koetaan pelottaviksi, 2014). 

 

Kristinuskon kiirastulioppi, sekä käsitys taivaasta ja helvetistä olivat suuressa vaiku-

tuksessa makaaberin synnylle. Oppi pelastuksesta ja armosta, sekä säännöt miten käyt-

täytyä moraalisena ihmisenä otettiin kriisien vallitessa huojentuneena vastaan. Toi-

saalta tietoisuus kuolemasta sen todellisessa merkityksessä nosti esiin uusia pelkoja ja 

toistuva muistutus kuoleman jälkeisestä ajasta nostikin suuren kuolemanpelon. Pelkoa 

lievitettiin lukuisten rituaalisten käyttäytymisen avulla, joka puolestaan loi erilaisten 

messujen pitämisen, sekä amulettien ja pyhäinjäännösten käytön. Näin ahdistus sai 

käsiteltävän muodon sekä tavan, jolla purkaa omia pelkojaan. (Karttunen ym., 2007, 

s. 181–187.) 

 

Kuolevilta odotettiin moitteetonta käytöstä huolimatta mahdollisista sairauksista tai 

huonosta kunnosta, jotta hän vahvisti kiirastuliopin näkemystä tuonpuoleiseen valmis-

tautumisen tärkeydestä. Tähän ohjeisti kirjallinen genre ars moriendi, eli kuolemisen 

taito, joka sisälsi havainnollistavia puupiirroskuvia kuoleman kohtaamisesta. Ristirii-

dat armon ja synnin, sekä aidon kuoleman ja uskonnollisen ideaalin välillä edesauttoi-

vat makaaberin perinteessä. Makaaberilla esitystavalla kontrastoitiin elämä ja kuolema 

mahdollisimman groteskilla tavalla. Muutamana esimerkkeinä ollen edellä mainittu 

ars moriendi, kolmen elävän ja kolmen kuolleen legenda (kuva 1), transi- eli ”ylime-

nohaudat ja Danse Macabre. (Karttunen ym., 2007, s. 181–189.) 
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Kuva 1. Kolmen elävän ja kolmen kuolleen legenda. (Robert de Lisle, 1310)  

 

Manuskriptissä kolme elinvoimaista nuorta miestä kohtaavat kolme ruumista eri ha-

joamisvaiheissa. Kohtaamisesta syntyy moraalinen keskustelu, jossa kuolleet kehotta-

vat nuoria parantamaan tapojaan sekä pohtimaan omaa kuolevaisuuttaan. Kuva on 

myös hyvä esimerkki makaaberin traditiossa tunnetusta jyrkästä kahtiajaosta sekä 

kontrastista elämän ja kuoleman välillä. (Binski, 1996, s. 134.) 
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2.2 Danse Macabre 

Tämä ranskankielinen sana sai alkunsa 1200-luvun lopun tai 1300-luvun alun runoista, 

joissa keskeisenä teemana yhdistyi ajatukset kuoleman väistämättömyydestä sekä puo-

lueettomuudesta (Britannica, 1998). 

 

Vaikka sivilisaatiot olivat personifioineet kuolemaa vuosisatojen ajan, on tanssi myö-

hempi käsite (Cook, 2009, s. 2). Tunnetuimpia makaaberin traditioita ovatkin juuri 

kuolemantanssirunot sekä sitä kuvaavat maalaukset. Aihe nousi suosioon myöhäiskes-

kiajalla Alppien pohjoispuolella, Ranskassa, Saksassa sekä Englannissa. (Karttunen 

ym., 2007, s. 190.) 

 

Tyypillisesti kuolemantanssia esittävissä kuvissa kuolemaksi henkilöity luuranko tai 

mätänevä ruumis tanssittaa eri yhteiskuntaluokkien edustajia kohti hautaansa. Kuole-

man ylivaltaa kuvataan personoidun kuoleman valitessa kenet tahansa mukaansa tans-

siin statuksestaan huolimatta, sillä kuolemassa kaikki ovat samanarvoisia. (Binski, 

1996, s. 153.) 

 

Kuolemantanssi haastaa pyhän käsityksen kuolleista levossa, sekä kyseenalaistaa yh-

teiskunnan toimintaa ja sen eri osa-alueita kääntämällä ne huumorisesti päälaelleen. 

Kuolema tanssittaa kuvissa ja teksteissä korkeassa asemassa olevia innokkaasti. Myös 

hengelliset auktoriteetit, joiden odotettiin näyttävän esimerkillistä pelottomuutta sekä 

oikeaoppista kuoleman taitoa, vastustavatkin tanssiin liittymistä voimakkaasti. (Kart-

tunen ym., 2007, s. 190.) 

 

Kuolemantanssin kehityksen innoitus on edelleen epäselvä, mutta historiallinen kon-

teksti on keskeistä. Kuten edellisessä kappaleessa mainitsin, 1400-luku oli sadon epä-

onnistumisen, ilmastonmuutoksen, ruton ja satavuotisen sodan aikaa. Keskivertoihmi-

nen saattoi odottaa elävänsä noin 45-vuotiaaksi ja kuolleisuus oli merkittävän korkea. 

Julkiset teloitukset olivat arkipäivää, eikä ihminen voinut odottaa elävänsä aikuisikään 

näkemättä ruumista. (Cook, 2009, s. 2.) Rutto, eli niin sanottu musta surma tuhosi Eu-

rooppaa täysin vuosina 1347–1352. Rutosta jäänyt trauma oli osanaan synnyttämässä 

kuolemantanssin kuvantamisen eri muotoja. (Binski, 1996, s. 128.) 
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Yksi varhaisimmista ja tunnetuimmista tämän teeman kuvauksista maalattiin freskona 

Pariisiin des Innocents -hautausmaalle vuosina 1424–1425 ja jonka ohessa oli kuole-

mantanssiaiheinen runo (Karttunen ym., 2007, s. 190). Les Innocents oli alun perin 

hautausmaa, joka sisälsi yksittäisiä hautoja, mutta täyttyi myöhemmin joukkohau-

doista. Helpottaakseen joukkohautojen tungosta asukkaat rakensivat 1300- ja 1400-

luvuilla hautausmaan reunoille kaarevia rakenteita, joita kutsutaan nimellä Charniers 

tai Charnel houses (luukammio). Massahautojen luut kaivettiin kuopista ja talletettiin 

rakennuksiin ja seinämaalaus Danse Macabresta maalattiin rakennuksen takaseinään. 

Maalauksessa oli nähtävissä ihmisten sosiaalinen status heidän käyttämistään vaat-

teista, sekä esineistä, joita he kantoivat mukanaan luurankojen tanssittaessa heitä kohti 

kuolemaansa. Maalaus tuhoutui vuonna 1669, kun muuri purettiin, jotta sen takana 

kulkeva kapea tie voitiin leventää. (Landru, 2012.) 

 

Kaikki muu aiheeseen liittyvät kuvajaksot johdettiin suoraan tai epäsuorasti alkuperäi-

sen freskon innoittamana synnyttäen lukuisia kopiota kirkkoihin ympäri Pohjois-Eu-

rooppaa (kuva 2) (Britannica, 1998). 

 

 

Kuva 2. Yksityiskohta 7,5 metrin pituisesta kuolemantanssimaalauksesta Tallinnan 

Pyhän Nikolaoksen kirkossa. (Bernt Notke, 1463) 
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Myös saksalaisia puupiirrosversioita aiheesta on lukuisia, joista tunnetuin on Hans 

Holbein nuoremman kuvitukset kirjassa Les Simulachres & historiees faces de la Mort. 

Holbein nuorempi tunnetaan myös maalauksestaan The Ambassors, jonka alalaidassa 

on optisesti vääristynyt kallo muistuttamassa Memento mori – sanomaa. (Cook, 2009.) 

 

Holbein teki kuolemantanssi -kuvitukset jo vuonna 1523–1526, mutta ne julkaistiin 

vasta vuonna 1538. Kuvitukset poikkeavat tanssin alkuperäisestä ideasta, jossa kuo-

lema ja kuolevat pyörähtelevät yhdessä tanssin ketjussa. Teos koostui 41 pienestä puu-

piirroksesta, jokainen esittäen yksittäistä kohtausta, missä kuolema kohtaa uhrinsa yl-

lättäen heidät keskellä jokapäiväistä elämäänsä. (Cook, 2009.) 

 

Jokaisessa kohtauksessa on nähtävillä uhrin reaktio kuolemaan, sekä tiimalasi -aihe 

ilmaisemassa lähestyvää loppua (kuva 3). Uhrien yhteiskunnallisen aseman esittämi-

nen on Holbeinin teoksissa kuolemantanssi -teeman mukaisesti säilynyt, ja useissa ku-

vituksissa hän tuomitseekin ylemmän tason edustajia, jotka käyttävät väärin heille an-

tamaa valtaansa. Kuvissa esimerkiksi paniikissa oleva ritari taistelee mahtavilla voi-

millaan mutta turhaan ja rikas saituri nostaa kätensä ilmaan järkytyksestä mutta vanhus 

on tyyni langettuun kohtaloonsa. (Cook, 2009.) 
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Kuva 3. Munkki. (Hans Holbein, c. 1526) 

 

Vaikka kuolemantanssi inspiroi monia maalaus- ja veistotaiteen teoksia keskiajan Eu-

roopassa, on niistä säilynyt vain muutamia. Holbeinin puupiirrosten lisäksi on kuole-

mantanssi nähtävillä muun muassa Suomessa Inkoon kirkossa. (Aho, 2020, s. 46–49.) 

 

Kuolemantanssin käsite hiipui renessanssin aikana, mutta teeman yleismaailmallisuus 

on inspiroinut taiteilijoita kautta aikojen jättäen jälkensä myös populaarikulttuuriin. 

Maalauksesta, musiikista, elokuvista ja kirjallisuudesta löytyy laajasti viitteitä tans-

sista kuolleiden ja kuoleman välillä. Vaikka kuolema koskettaa nykypäivän ihmistä 

harvemmin kuin menneinä vuosisatoina, käsitellään tätä vaikeaselkoista aihetta edel-

leen. (Britannica, 1998.) 

 

Myös Hugo Simbergin taiteessa esiintyi kuolema tanssittamassa ihmisiä (kuva 4). 

Simbergin henkilöity kuolema oli yleensä mustaan kaapuun sekä polvihousuihin pu-

keutunut luuranko, joka johdattaa kuolevia viimeiselle matkalleen. Kuolemantanssista 
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poiketen Simbergin teoksissa kuolema ja ihminen kohtasivat yleensä yksin. Maalauk-

sissa toistui usein teemana fyysisen ja henkisen välitilan kuvaaminen, kuten ihmisen 

kasvu tai siirtyminen ajasta ajattomuuteen. (Stewen, 1989, s. 38–58.) 

 

Todellisuuden rajoja kuvasi Simbergin taiteessa esiintyvät mielikuvitushahmot, jotka 

näyttävät olevan vuorovaikutuksessa samassa todellisuudessa arkipäiväisten ihmisten 

ja maailman kanssa. Toistuvimmat hahmot olivat kuolema sekä piru, joista kuolema 

oli kuvattuna inhimilliseksi ja helläksi tehdessään hänelle langetettua työtä sielujen 

kuljettajana. (Lahelma, 2017, s. 40–46.) 

 

 

Kuva 4. Tanssi sillalla. (Hugo Simberg, 1899) 

 

Satoja vuosia Pariisin hautausmaan taideteoksen jälkeen Walt Disney loi lyhyteloku-

van nimeltään ”The Skeleton Dance”, jossa luurangot nousevat haudoistaan tanssi-

maan hautausmaalla. Teos on moderni elokuvaesimerkki keskiajan taideteoksista. 

Kuolemaa personoidaan edelleen aivan kuten keskiajallakin. Nykymediassa kuolema 

ei kuitenkaan esiinny välttämättä luurankona, vaan hiljaisena ja hillittynä henkilönä, 

joka sulautuu kadulla muun massan joukkoon. Tästä hyvä esimerkki löytyy TV-sar-

jasta Supernatural, jossa kuolema kuvataan tyylikkäänä maailmaa vanhempana hah-

mona, jonka huumorintajunsa on synkkä ja sarkastinen. (Tetrault, 2022.) 
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3 ANATOMIA 

3.1 Taiteen rooli anatomian kehittymisessä 

Opiskelijat lääketieteen- sekä taideopintojen opinnoissa aloittavat samasta kirjatyy-

pistä: kuvitetusta anatomiasta. Kirja sisältää kuvia kehon sisältä ja ulkoa ihon poi-

muista aina luihin saakka. Ihmiskehon rakenteet ovat kiehtoneet taiteilijoita ja tiede-

miehiä vuosisatojen ajan ja jo antiikin Kreikan aikana käytettiin ihmisen dissektiota 

ihmiskehon ymmärtämiseen. (Rifkin, 2011, s. 7.) 

 

Kuitenkin keskiajalla Kristillinen kirkko piti ihmisruumiin leikkaamista silpomisena 

ja täten ruumiinavausta kaihdettiin (Dowdesswell, 2023). Ennen renessanssia dissek-

tiota käytettiinkin lähinnä pitkäkestoisempien teloitusmenetelmien löytämiseen (Sell-

mer, 2001). Ihmisen anatomian tutkiminen nousi uudelleen suosioon renessanssin ai-

kana, jolloin taiteilijoiden sekä tieteilijöiden yhteiset pyrkimykset lihas- ja luuranken-

teiden oppimiseen lisäsivät painostusta käyttää ihmisen dissektiota (Dowdesswell, 

2023). 

 

Taiteen rooli anatomian kehittymisessä on suuri. Taiteilijoiden, kuten Leonardo Da 

Vincin ja Michelangelon halu kuvantaa ihmiskehon rakenteita ja sen liikkeitä mahdol-

lisimman täydellisesti asetti uuden standardin ihmiskehon kuvantamiselle (kuva 5). 

Taiteilijat seurasivat lääkäreitä työssään oppiakseen kehon osia ja vastapalveluksena 

lääkärit saivat taiteilijoiden kuvituksia anatomian alalla ilmestyville suurille teksti-

määrille. Useimmille taiteilijoille riitti ihmiskehon tutkiminen ihon päältä, mutta jot-

kut taiteilijat, kuten Leonardo, leikkasivat itse ruumiita ymmärtääkseen todella, miten 

keho toimii. (Rightland, 2010.) 
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Kuva 5. Anatominen manuskripti. (Leonardo da Vinci, c. 1488) 

 

Taiteellinen ote mahdollisti jopa kuolleiden herättämisen henkiin, joka näkyi renes-

sanssi ajan anatomiakirjoissa muun muassa eloisina luurankoina klassisissa maise-

missa. Kuitenkin toisin kuin keskiajan kuolemantanssissa, anatomiakirjojen luurangot 

eivät olleet kuoleman sanansaattajia, vaan kuolemanjälkeisessä elämässä avoimesti 

omaa kuolemaa sekä läheisten poismenoa surevia ihmisiä. (Rifkin, 2011, s. 16.) 

 

Tästä hyvä esimerkki löytyy lääkäri Andreas Vesaliuksen vuonna 1543 julkaisemasta 

teoksesta Da Humani Corporis Fabrika (kuva 6). Seitsemän kirjan sarja syrjäytti täysin 

kaikki siihen asti anatomiassa tehdyt tieteelliset sekä taiteelliset ponnistelut. Vesalius 

teki omat dissektionsa tehden samalla luonnoksia ja kirja tehtiin kokonaan hänen 

omien havaintojensa perusteella taiteilijoiden sekä puukaivertajien avulla. Seisoma-

asentoihin asetetuista luurangoista sekä Vesaliuksen luonnoksista tehdyt kuvitukset 

olivat parhaiten siihen asti piirrettyjä kuvia anatomiasta. (Rifkin, 2011, s. 14–16.) 
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Kuva 6. Sivu kirjasta Ihmiskehon rakenteesta. (Andreas Vesalius, 1543) 

 

Kuvitukset animoiduista ruumiista ja luurangoista maisemassa synnytti monia jäljitte-

lijöitä ja siitä tuli pitkään tapa kuvata ihmiskehoa. Eläviltä näyttävät leikatut ruumiit 

muistuttivat ihmisen hauraudesta sekä Jumalan luoman ihmisen kehon jumalallisuu-

desta. Ne olivat osa valtavaa Vanitas ja Memento mori – kulttuuria, missä teemana 

toistuu kuolevaisuus sekä kuoleman väistämättömyys. (Anatomy: art and science, 

2019.) 

 

3.2 Anatomiset luurangot modernissa aikakaudessa 

Renessanssista 1700-luvulle anatomian kuvittajat pitivät itseään enemmän 

kuvantekijöinä kuin täsmällisinä jäljentäjinä näkemällensä. Modernin lääketieteen 

nousun jälkeen taiteen osuus anatomiakirjoissa on vähentynyt huomattavasti ja visu-

aalisia elementtejä, kuten sommittelua, nähtäisiin vain häiriötekijoinä. (Rifkin, 2011, 

s. 319.) 
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Pelkän anatomisen tutkimisen sijasta taiteilijat nykypäivänä käyttävät kehoa en-

emmänkin ilmaisun välineenä. Ihmisen anatomiaa voi lähestyä mittasuhteiden 

opiskelulla ja elävän mallin piirustuksella, tai syventymällä ihmisen monimutkaiseen 

elimistöön, johon apukeinona löytyy realistisia anatomiamalleja sekä digitaalisia 3D-

mallinnuksia. (Getty, 2022.) 

 

Taiteilija Sandra Yagi käsittelee anatomian kautta ihmisen kuolevaisuutta, ihmiskoke-

musta sekä vaikutustamme luontoon (kuva 7). Andreas Vesaliuksen sekä Bernhard 

Siegfried Albinuksen anatomiset tutkimukset toimivat inspiraationa maalauksille, 

joissa tiede ja taide kohtaavat luoden kuvitteellisia hybridiolentoja. (Yagi, 2023.) 

 

 

Kuva 7. Mietiskely. (Sandra Yagi, 2021) 
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4 LUURANGOT ASETELMISSA 

4.1 Vanitas 

Caravaggion vuonna 1596 maalaamaa hedelmäkoria pidetään yhtenä ensimmäisistä 

asetelmamaalauksista. Asetelmamaalaus levisi kaikkialle Eurooppaan muutamaa 

vuotta myöhemmin. Ennen 1600-luvun puoliväliä asetelmamaalaus oli yksinkertaista, 

jossa taiteilijan pyrkimys oli ensisijaisesti välittää henkilökohtaista tunnetta. Tavalliset 

esineet kuten lautainen, kannu tai kaali maalattiin poikkeuksellisen kauniiksi, kuin py-

hiksi esineiksi. (Parramón Editorial Team, 2004, s. 12.) 

 

Vanitas ja Memento mori -kulttuurilla on pitkä historia ja teemaan liittyviä teoksia 

löytyy sekä muinaisista että nykytaideteoksista. Useimmiten ne yhdistetään eritoten 

1600-luvun pohjoiseurooppalaiseen taiteeseen. Molemmat teemat liittyvät kuolemaan 

ja niiltä löytyy yhtäläisyyksiä sekä pääteemoissaan että symboleissaan. Sana Vanitas 

tulee latinan kielestä ja se tarkoittaa turhamaisuutta. Teoksissa painotetaan kaiken 

maallisen hyödyttömyyttä ja väliaikaisuutta, mitä kuvattiin runsailla ylellisillä esi-

neillä. Luurangot, kallot, kynttilät ja kuplat toimivat taas muistutuksena siitä, ettei ylel-

lisyyksiä saanut mukanaan kuolemassa. (Iacob, 2022.)  

 

Taiteilijan Aelbert Jansz van der Schoorin maalausta Vanitas stilleven pidetään erin-

omaisena esimerkkinä Vanitas-asetelmasta (kuva 8). Maalauksen eri kulmista kuvatut 

kallot muistuttavat asioiden ohimeneväisyydestä, mutta toimivat samalla myös anato-

misena tutkimuksena. Kallojen lisäksi ajan kulumista symboloi myös loppuun palava 

kynttilä sekä tiimalasi. Taustalla näkyvät kirjat muistuttavat siitä, ettei tieto ja taito estä 

meitä kuolemasta. (Ruud, 2007, s. 33.)  
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Kuva 8. Vanitas asetelma. (Aelbert Jansz van der Schoor, 1640–1672) 

 

4.2 Memento mori 

Myös Memento mori korostaa elämän lyhytaikaisuutta ja kuoleman väistämättö-

myyttä. Tämä latinankielinen sana tarkoittaa ”muista, että sinun täytyy kuolla” ja se 

toimi muistutuksena elää hyveellistä elämää. Taideteoksissa kuolevaisuutta symboloi-

daan yleensä kallolla tai luurangolla. Hienovaraisimmissa ilmaisuissa samaa kuvasti 

muun muassa palava kynttilä tai kello. (Jacob, 2022). Aluksi näihin teemoihin liittyvät 

teokset olivat lähinnä synkkiä, mutta ajan edetessä teemaan liittyvä taide kantoi myös 

optimistisen viestin maailman kauneudesta ja siitä nauttimisesta (Esaak, 2019). 
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Vincent Van Goghin vuonna 1886 maalaamaa tupakkaa polttavaa luurankoa pidetään 

yhtenä hänen makaaberimmista teoksistaan (kuva 9). Teoksen hän maalasi opiskelles-

saan taidetta Antwerpenissa ja akatemiassa käytyjen anatomiaharjoituksien lisäksi hä-

nen uskotaan saaneen inspiraatiota 1600-luvun Memento morista. Luurangon suussa 

palava savuke, sekä potrettimainen asento tekevät luurangosta elävän näköisen. Sa-

vukkeen uskotaan olevan joko satiirinen vitsi tai viittaus Memento moriin. (Artincon-

text, 2022.) 

 

 

Kuva 9. Luuranko suussaan palava savuke. (Vincent van Gogh, 1886) 

 

Ikivanha pohdiskelu kuolevaisuudesta sekä ajastamme maanpäällä luo edelleen uusia 

tapoja käsitellä aihetta. Memento mori ja Vanitas -teemoista voidaankin nähdä viitteitä 

nykytaiteessa. Symbolit muuttavat muotoaan ajan myötä mutta jotkut, kuten luuranko 

ja etenkin kallo kuoleman symbolina, ovat säilyttäneet merkityksensä.  
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Kalifornialainen taiteilija Cam Rackam maalaa hyperrealistisia maalauksia, jossa jyrk-

kää kontrastia luo valo ja pimeys sekä elävä ja eloton. Rackamin maalauksissa on usein 

Vanitakselle tyypillisesti ihmisen pääkallo tai luuranko runsaiden ja värikkäiden kuk-

kien ympäröivänä (kuva 10). Populaarikulttuurista inspiroidut teokset ovat ulottuneet 

myös maalauksen ulkopuolelle muun muassa tatuoinneiksi ja albumitaiteeksi. (Cole, 

2020.) 

 

 

Kuva 10. Kehäkukka. (Cam Rackam, 2021) 

 

Damien Hirstin vuonna 2007 tekemä teos For the Love of God on platinavalettu kopio 

1700-luvun ihmisen kallosta. Kalloa peittää lukuisat timantit ja siihen on upotettu al-

kuperäiset hampaat. Muuntamalla alkuperäinen kallo ja kuoleman olotila jollain sel-

laisella, joka tekee siitä kauniin ja haluttavan, teos kommentoi kallon trendikkyyttä 

sekä sen kaupallistamista. Sen sijaan, että ihmiset kohtaisivat kuolevaisuutensa, se 

muunnetaan joksikin siedettävämmäksi. (Bernard, 2022.) 
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5 LUURANGOT TAITEESSANI 

5.1 Miksi maalaan luurankoja 

Luurangot ovat kulkeneet taiteessani mukana koko opiskeluni ajan. Yksi ensimmäi-

sistä kursseista Kankaanpään taidekoulussa on plastinen anatomia. Kurssin aikana 

käydään läpi ihmisen anatomiaa, mittasuhteita sekä sen liikkeitä ja eleitä. Ihmisen ana-

tomian tunteminen auttaa ymmärtämään, mitä ihon alla tapahtuu piirtäessä elävää mal-

lia. Kurssin aikana konkretisoitui eniten mieleeni, että olemme hyvin samanlaisia ja 

niin sanotusti samasta muotista.  

 

Luuranko on esiintynyt taiteessani muutaman kerran Kankaanpäässä opiskelua aikai-

semminkin, mutta anatomiakurssin jälkeen kiinnostukseni luurankoon kasvoi uudesta 

näkökulmasta. Maalatessani ja piirtäessäni luurankoa ihmiselle tuttuihin asentoihin ja 

ympäristöihin huomasin, että piilossa oleva luuranko elää ja liikkuu yhtä lailla, kun 

ihminenkin sellaisenaan, kun olemme sen tottuneet näkemään. Luuranko, sekä il-

meikäs kallo voivat kuvastaa ihmistä ja ihmisyyttä siinä missä ihminenkin kaikkine 

kerroksineen, ja tämä oivallus on avannut minulle pohjan tehdä taidetta lukematto-

mista näkökulmista. 

 

Taiteeni lähtökohdat ovat aina tulleet elämästä, sen arjesta sekä ympärillä tapahtuvista 

asioista. Teokseni heijastavatkin aina sen hetkistä elämääni joskus tarkoituksellisesti 

ja toisinaan sen merkitykset avautuvat itselleni vasta myöhemmin. Teoksen aihe voi 

käsitellä jotain globaalin tason tapahtumia, tai vaihtoehtoisesti jotain hyvin henkilö-

kohtaista. Usein nämä myös sekoittuvat, sillä elämän aikana kertyneet muistot kulke-

vat aina mukanamme luodessamme uusia tulkintoja maailmasta. Yksi asia teoksissani 

kuitenkin toistuu ja se on elämässä, ja varsinkin luonnossa näkyvä jatkuva kiertokulku. 

Tästä muistuttamaan ei tarvita luurankoa, sillä se näkyy myös esineissä ja kaikissa 

asioissa ympärillämme. Luuranko kuitenkin symboloi minulle ihmisyyttä ja täten luu-

rangon läsnäolo taiteessani on aina jollain tasolla läsnä, onhan ihminen nähtävissä 

kaikkialla. 
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Öljyillä maalaaminen on aina ollut itselleni ominaisin ilmaisumuoto. Työskentelyta-

pani on rauhallinen ja järjestelmällinen, mikä toimii vastapainona nopealle elämäntah-

dille sekä suurelle informaatiotulvalle. Rauhallinen tekotapa heijastuu maalauksiini 

myös sisällöllisesti ja usein luurankoni ovat syventyneet arkisiin askareihinsa kuin ai-

kaansa pysähtyneinä. Tätä vaikutelmaa luo myös totuttu ajatus luurangon elottomuu-

desta ja yhtenä haasteena koenkin maalata jotain kuolleena pidettyä mahdollisimman 

eläväksi ja liikkuvaksi olennoksi. Koen, että mitä eläväisempiä luurankoni on, sitä hu-

moristisemman sävyn maalaukseni saa ja pidän siitä kovasti. Maalausaiheen ollen 

monta vuotta sama ja opiskellessani luurankoa toistuvasti uusista näkökulmista ja 

asennoista, on ollut palkitsevaa huomata myös oma kehitykseni teknisesti. 

 

Kautta historian luurankoaiheisissa taideteoksissa on vahvasti ollut läsnä niin kuolema 

kuin elämäkin. Memento morin sanoma rajallisesta ajasta voisi nykypäivän ihminen 

kääntää kliseiseen lauseeseen elä kuin viimeistä päivää. Kuitenkin, jos luurankoni eläi-

sivät maalauksissani kuin viimeistä päivää, muodostuisi kankaalle kenties mitä hul-

luimpia kuvia. Vaikkei näin ole ja taiteeni tarkoitus ei ole suoranaisesti muistuttaa 

kuolemasta, nousee taiteessani esiintyvien elementtien vuoksi ajatus ajan rajallisuu-

desta välttämättä esille. 

 

Kuolemantanssissa viimeistään kuolemassa olemme tasa-arvoisia, mutta omassa tai-

teessani olen kääntänyt ajatuksen päälaelleen. Maalauksieni luurangot eivät ole kuole-

man sanansaattajia vaan itse eläviä ihmisiä, joiden ulkomuodosta ei ole nähtävissä yh-

teiskunnallista arvoa, ulkonäköä tai esimerkiksi sukupuolta. Näiden elementtien puute 

herättää kysymyksen siitä, vaatiiko se ihmisestä kaiken ulkoisten tekijöiden riisumi-

sen, jotta voisimme olla tasavertaisia ihmislajina. Lähtökohtaisesti luuranko kuitenkin 

toimii minulle ihmisen kuvajaisena ja ei ole päivääkään, kun en ajattelisi luurangon 

arkielämää.  
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5.2 Luurangot opinnäytetyössäni 

Luurangon ollessa yksi pääelementeistä taiteessani jo pidemmän aikaa tuntui luonnol-

liselta jatkaa aihetta myös opinnäytetyössäni. Neljän vuoden aikana minulle oli muo-

dostunut tieto aikaa vievästä maalaustahdistani ja tiesin, että pohjien teko sekä maa-

laaminen oli aloitettava hyvissä ajoin. Maalauksieni aiheet olivat tähän asti tulleet vai-

vatta, sillä minkäänlaista erityistä painetta kuvien tulvalle ei tätä ennen ollut ja työstin 

usein suurempaa osaa ideoistani. Nyt kuitenkin opinnäytetyötäni suunnitellessani koin 

yllättävää vastahakoisuutta. Mieleeni tulvi ideoita luurangon arkiaskareista niin kuin 

tähänkin asti, mutta aiheiden arkisuus tuntui liian tavanomaiselta ollakseen opinnäyte-

töitä. 

 

Opinnäytetyönäyttelyn ollessa yksi tärkeä etappi valmistumisessa nousee usein ajatus 

siitä, että esille laitettavan teoksen täytyisi kuvata taiteilijan taitoa sekä ajatusmaailmaa 

madollisimman mahtipontisesti. Kuitenkin ajan kuluessa ymmärsin, että luonnollinen 

jatkumo maalauksieni aiheissa on tärkeää ja että mieleeni nousevia ideoita on jossain 

vaiheessa aloitettava luonnostelemaan ja miettimään maalauksina. Päädyin kolmen 

maalauksen kokonaisuuteen ja aloitettuani taiteellisen osion työstämisen hälvenivät 

alkuvaiheen epäröinnitkin. 

 

Opiskelujeni ollessa loppusuoralla ja valmistumiseni lähestyessä korostui jokaista 

maalausta työstäessäni sen hetkinen tunne tietyn ajanjakson päättymisestä ja toisen 

alusta. Näin samaa symboliikkaa myös maalauksiini valikoiduissa aiheissa, vaikka 

henkilökohtainen tunneside voikin kätkeytyä katsojalta maalauksien muiden element-

tien sekä katsojan omien näkökulmien taakse. Kolmen maalauksen sarjaan kuuluvat 

Green thumb, Sauna ja On the rocks (kuva 11) kuvastavat jokainen tämänhetkistä 

suuntaani kuvataiteilijana ja toimivat hyvänä ponnahduslautana kohti uusia taideteok-

sia. 
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Kuva 11. Ripustus Galleria Saskiassa 2023, vasemmalta oikealle Green thumb, Sauna 

ja On the rocks. 

6 YHTEENVETO 

Etsiessäni tietoa luurangon symbolismista kävi selväksi aiheen laajuus sekä sen lukui-

sat eri näkökannat. Toistuvana teemana esiintyi ihmisen rinnakkaiselo kuoleman 

kanssa ja aiheen synnyttämät eri kuvantamisen tavat, joissa luuranko esiintyi usein 

kuolemana tai yhteisenä kuvana ihmiselle väistämättömästä kohtalosta. Ajan saatossa 

pohdiskelu elämästä on luonut luurangolle uusia merkityksiä taiteilijan luodessa tai-

detta aina oman aikakautensa vaikutteista. 

 

Koska opinnäytetyöni kirjallinen aihevalinta on ollut yhdenmukainen taiteellisen 

osuuteeni kanssa, olen päässyt avartamaan näkökulmia myös omassa työskentelyssäni. 

Pohdinta luurangon kulttuurisesta ja historiallisesta merkityksestä on auttanut reflek-

toidessa taiteeni lähtökohtia. Kirjoituksessani esille nostetuista aiheista löytyikin mo-

nia yhtäläisyyksiä, joita pystyin tunnistamaan myös omassa taiteessani. 
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